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[Miljøministeren] 
Dette forhold må på bygningsaffaldsområ- 

det forventes at føre til en markant forøget gen- 
anvendelse. Skønsmæssigt anslår Miljøstyrel- 
sen, at op imod ca. 1 mio. tons bygningsaffald 
på årsbasis vil kunne ændre status fra passivt 
lossepladsfyld til aktiv genanvendelse, hvilket 
svarer til en nedgang i de samlede danske af- 
faldsmængder på ca. 15 pet. 

Det genanvendte bygningsaffald vil således 
bidrage til et mindreforbrug af de naturgivne 
råstoffer på ca. 2-3 pet. på årsbasis. 

For at supplere denne forbrugsdæmpende 
effekt fra den anden ende af stofkredsløbet 
opereres der i det foreliggende forslag med en 
råstofafgift på 5 kr. pr. ton. På den måde til- 
skyndes til en optimal råstofhusholdning med 
det formål generelt at nedsætte råstofforbruget. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales Folketingets velvilli- 
ge behandling af forslaget. 

Justitsministeren (Engell): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om handelsagenter og handels- 

rejsende. 
(Lovforslag nr. L 106). 
Lovforslaget har først og fremmest til formål 

at gennemføre et EF-direktiv fra 1986 om selv- 
stændige handelsagenter. 

Reglerne i forslaget omfatter både handels- 
agenter og selvstændige handelsrejsende, og en 
del af reglerne foreslås endvidere gjort anven- 
delige også for ansatte handelsrejsende. 

I forhold til de gældende regler indebærer 
forslaget en stærk forbedring af handelsagen- 
tens stilling, navnlig ved opsigelse, idet f.eks. 
bestemmelserne om opsigelsesvarsler ikke kan 
fraviges ved aftale. Som noget helt nyt gives der 
endvidere handelsagenten mulighed for at op- 
nå godtgørelse (goodwill) i forbindelse med en 
agenturaftales ophør. Forslagets regler om 
handelsagenters vederlag (provision) indebæ- 
rer også en forbedring for agenten i forhold til 
gældende ret. Blandt andet får handelsagenten 
bedre mulighed for at kontrollere, om han får 
den provision, han har krav på. En ny bestem- 
melse om konkurrenceklausuler skal endvidere 
gøre retsstillingen omkring sådanne klausuler 
mere klar og overskuelig. Endelig indebærer 
forslaget en forenkling af reglerne om forholdet 
mellem agenturgiver og tredjemand (kunden) 
og mellem agenten og tredjemand. 

Jeg vil gerne fremhæve et enkelt aspekt, som 
i særlig grad har givet anledning til overvejelser 
i Justitsministeriet. Det drejer sig om spørgs- 
målet om, hvorvidt de ufravigelige beskyttel- 
sesregler, der skal gælde for handelsagenter in- 
den for EF, også skal være ufravigelige for så 
vidt angår handelsagenter uden for EF. 

Industrirådet har i forbindelse med høringen 
over lovforslaget givet udtryk for betænkelig- 
hed ved generelt at gøre reglerne om opsigelse 
og godtgørelse internationalt ufravigelige. In- 
dustrirådet har i den forbindelse særlig peget 
på, at en sådan regel vil give handelsagenter i 
en lang række lande nogle fordele, som de al- 
drig ville have forventet, fordi regler af den 
nævnte art er helt ukendte i deres hjemland. 

Lovforslaget er udtryk for en mellemløsning 
mellem den løsning, der blev foreslået i be- 
tænkningen, og Industrirådets forslag. Justits- 
ministeriet har fundet det rimeligt at gøre be- 
skyttelsesreglerne ufravigelige såvel i lande, 
der er medlemmer af EF, som i de nordiske lan- 
de og i lande, der er medlemmer af EFTA. Her- 
udover har vi i de tilfælde, hvor dansk ret skal 
finde anvendelse, valgt kun at gøre beskyttel- 
sesreglerne ufravigelige, såfremt der gælder 
ufravigelige regler om opsigelse og godtgørelse 
i det land, hvor agentens hverv udføres, eller 
hvor agenten er hjemmehørende. 

Det er min opfattelse, at den løsning, som Ju- 
stitsministeriet her lægger op til, skaber en god 
balance mellem hensynet til, at danske eksport- 
virksomheder får gode muligheder i udlandet, 
og hensynet til handelsagenternes retsbeskyt- 
telse. 

Ud over gennemførelse af de EF-retlige reg- 
ler foreslås det endvidere, at der gives justitsmi- 
nisteren bemyndigelse til at fastsætte regler til 
gennemførelse af Haagkonventionen af 19. 
marts 1978 om, hvilken lov der skal anvendes 
på mellemmænd og på fuldmagtsspørgsmål. 
Herved vil der blive åbnet mulighed for, at 
Danmark kan ratificere denne vigtige konven- 
tion. 

Idet jeg henviser til lovforslaget med tilhø- 
rende bemærkninger, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje Tings velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Første behandling af lovforslag nr. L 81: 


